de dicha fecha, por tanto, Vías Chile S.A. pasa a ser accionista directo de
Sociedad Concesionaria Autopista Central S.A.

Finalmente, con fecha 11 de julio de 2019, la sociedad filial de Vías Chile S.A.,
Operadora Autopista del Sol SpA procedió a modificar su razón social por

Operavías SpA. Posteriormente con fecha 01 de agosto de 2019 se efectuó una
fusión por medio de la cual Operavías SpA procedió a absorber a las otras

sociedades filiales Operadora Autopista de Los Andes SpA, Operadora
Autopista Los Libertadores SpA y Operadora del Pacífico SpA, en donde
adquiere todos sus activos, derechos, autorizaciones, permisos, pasivos y su

patrimonio.

VÍAS CHILE S.A. Y FILIALES

8

A continuación se presentan, para efectos comparativos, los estados consolidados
de situación financiera clasificados con valores al 31 de diciembre de 2018 y los
estados consolidados de resultados integrales por naturaleza con valores al 30 de

septiembre de 2018, ambos periodos “Proforma”, de Vías Chile S.A. y filiales.

Vías Chile S.A. y

Filiales

Central

Korbana S.à.r.l.

Central

Korbana Chile

SpA

Eliminaciones

(ajustes) por

efecto de

fusión y

consolidación

Vías Chile S.A. y

Filiales

Comparativo

31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018

M$ M$ M$ M$ M$

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo 328.154.940 4.282 56.597.909 -   384.757.131

Otros activos financieros, corrientes 27.868 -   -   -   27.868

Otros activos no financieros, corrientes 5.057.841 1.284 -   -   5.059.125

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes, neto 206.904.455 -   -   -   206.904.455

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 16.107 -   112.502 (114.525) 14.084

Activos por impuestos, corrientes 17.418.026 14.901 181.621 (196.522) 17.418.026

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 557.579.237   20.467   56.892.032   (311.047) 614.180.689

ACTIVOS NO CORRIENTES

Otros activos financieros, no corrientes 94.610.624 -   -   -   94.610.624

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corrientes, neto 1.237.758 -   -   -   1.237.758

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes 39.640.860 -   -   (39.640.860) -

Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto 1.778.166.673 -   17.329.902 -   1.795.496.575

Plusvalía 425.170.930 -   -   -   425.170.930

Propiedades, planta y equipo, neto 13.485.750 -   -   -   13.485.750

Inversiones contabilizadas util izando el método del costo -   735.262.902 37.477.493 (772.740.395) -

Activos por Impuestos diferidos -   -   -   -

Otros activos no financieros, no corrientes 128.531 -   -   -   128.531

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 2.352.441.126 735.262.902   54.807.395   (812.381.255) 2.330.130.168

TOTAL ACTIVOS 2.910.020.363 735.283.369   111.699.427   (812.692.302) 2.944.310.857

VÍAS CHILE S.A. Y FILIALES

9

Vías Chile S.A. y

Filiales

Central

Korbana S.à.r.l.

Central

Korbana Chile

SpA

Eliminaciones

(ajustes) por

efecto de

fusión y

consolidación

Vías Chile S.A. y

Filiales

Comparativo

31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018 31-12-2018

M$ M$ M$ M$ M$

PATRIMONIO Y PASIVOS

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

Otros pasivos financieros, corrientes 114.076.953 -   -   114.076.953

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 41.398.703 38.717 36.352 5.622 41.479.394

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 118.850 498.972 -   (118.121) 499.701

Otras provisiones, corrientes 110.009.069 -   -   -   110.009.069

Pasivos por impuestos, corrientes 21.397.790 7.661 -   (196.522) 21.208.929

Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 3.227.858 -   -   -   3.227.858

Otros pasivos no financieros, corrientes 15.693.646 -   -   -   15.693.646

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 305.922.869   545.350   36.352   (309.021) 306.195.550

PASIVOS NO CORRIENTES

Otros pasivos financieros, no corrientes 661.690.003 -   -   -   661.690.003

Otras provisiones, no corrientes 50.473.517 -   -   -   50.473.517

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente -   814.391.563 -   (39.640.861) 774.750.702

Pasivos por impuestos diferidos, neto 287.054.111 -   4.678.359 -   291.732.470

Otros pasivos no financieros, no corrientes 16.439.755 -   -   -   16.439.755

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 1.015.657.386   814.391.563   4.678.359   (39.640.861) 1.795.086.447

TOTAL PASIVOS 1.321.580.255   814.936.913   4.714.711   (39.949.882) 2.101.281.997

PATRIMONIO

Capital emitido 42.959.926 13.520 66.967.389 (66.967.389) 42.973.446

Reservas -   74.672.895 -   (110.747.128) (36.074.233)

Reservas de coberturas (36.074.233) -   -   36.074.233 -

Ganancias acumuladas 915.798.736 (154.339.959) 40.017.327 34.653.543 836.129.647

922.684.429   (79.653.544) 106.984.716   (106.986.741) 843.028.860

Participaciones no controladoras 665.755.679 -   -   (665.755.679) -

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.588.440.108   (79.653.544) 106.984.716   (772.742.420) 843.028.860

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVOS 2.910.020.363   735.283.369   111.699.427   (812.692.302) 2.944.310.857

VÍAS CHILE S.A. Y FILIALES

10

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADO INTEGRALES POR

NATURALEZA

Vías Chile S.A. y

Filiales

Central Korbana

S.à.r.l.

Central Korbana

Chile SpA

Eliminaciones

(ajustes) por

efecto de fusión

y consolidación

Vías Chile S.A. y

Filiales

Comparativo

01-01-2018 01-01-2018 01-01-2018 01-01-2018 01-01-2018

30-09-2018 30-09-2018 30-09-2018 30-09-2018 30-09-2018

(No auditado) (No auditado) (No auditado) (No auditado) (No auditado)

M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 295.553.283 295.553.283

Otros ingresos por naturaleza 4.238.804 38.000.000 (38.000.000) 4.238.804

Gastos por beneficios a los empleados (16.891.400) (16.891.400)

Gastos por depreciación y amortización (134.458.561) (1.037.396) (135.495.957)

Otros gastos por naturaleza (48.749.609) (170.761) (55.667) (48.976.037)

Otros gastos 0 0

Ingresos financieros 19.214.320 796.306 20.010.626

Costos financieros (40.825.068) (31.331.985) (26.906) (72.183.959)

Diferencias de cambio (530.463) (91.581) (622.044)

Resultado por unidades de reajuste (7.079.978) (7.079.978)

Ganancia antes de impuesto 70.471.328 (31.502.746) 37.584.756 (38.000.000) 38.553.338

Gasto por impuesto a las ganancias (16.637.959) (167.404) 215.067 (16.590.296)

Ganancia de operaciones continuadas 53.833.369 (31.670.149) 37.799.823 (38.000.000) 21.963.043

Ganancia atribuible a:

Participaciones no controladoras 2.909.359 -   -   (2.909.359) -

Ganancia/(Pérdida) atribuible a propietarios de la controladora 50.924.010 (31.670.149) 37.799.823 (35.090.641) 21.963.043

Ganancia 53.833.369 (31.670.149) 37.799.823 (38.000.000) 21.963.043

Variaciones en el perímetro de consolidación

Con fecha 15 de abril de 2019 se completa, con efectos contables 01 de enero de
2019, la fusión por absorción entre Vías Chile S.A. y CK Lux., una Sociedad

privada de responsabilidad limitada debidamente constituida y existente
conforme a las leyes del Gran Ducado de Luxemburgo, cuyo único accionista es

Inversora de Infraestructuras S.L. (Invin) quién a su vez es accionista de Vías
Chile S.A. De esta manera la Sociedad absorbente (Vías Chile S.A.) resulta
sucesora de todos los derechos y obligaciones de la Sociedad Absorbida (CK

[…]

Efectivo y equivalentes al efectivo 244.213.072 328.154.940

Inversiones financieras en entidades

financieras a menos de 90 días (1)

(1) Dentro de este monto se incluyen saldos de cuentas, que a pesar de contar con restricción de acuerdo con los contratos de

financiamiento respectivos de las sociedades correspondientes, se han clasificado como efectivo y equivalentes al efectivo en
consideración que estos depósitos a plazo además de tener un vencimiento no superior a 90 días, parte de su finalidad es cubrir
desembolsos operativos y financieros con vencimiento dentro de dicho plazo.

El saldo al 31 de diciembre de 2018 de M$384.757.131, que se utiliza como saldo
inicial en el Estados consolidados de flujos de efectivo intermedios – Método

Directo, considera el efectivo y equivalentes al efectivo de Víaschile S.A. por
M$328.154.940 y el efecto de la fusión con Central Korbana S.à.r.l. y Central

Korbana Chile SpA. por M$56.602.191, tal como se explica en el balance
proforma de la Nota 1.

VÍAS CHILE S.A. Y FILIALES

45

b) El detalle de las inversiones financieras en entidades financieras es el
siguiente:

30 de Septiembre de 2019 (No auditado)

M$ M$ M$
Itaú DPF PESOS 02-09-19 02-10-19 7.734.667   15.160   7.749.827
Scotiabank DPF PESOS 09-09-19 03-10-19 102.908   122   103.030
BCI DPF PESOS 30-09-19 07-10-19 2.000.000   -   2.000.000
BCI DPF PESOS 30-09-19 30-10-19 643.125   -   643.125
BCI DPF PESOS 30-09-19 30-10-19 11.220.821   -   11.220.821
Santander DPF PESOS 14-08-19 30-10-19 10.000.000   32.900   10.032.900
Santander DPF PESOS 21-08-19 30-10-19 4.300.000   12.040   4.312.040
Santander DPF PESOS 23-09-19 07-10-19 13.000.000   5.460   13.005.460
BCI DPF PESOS 30-09-19 07-10-19 2.750.000   2.750.000
Itaú DPF PESOS 09-09-19 08-10-19 14.000.000   17.640   14.017.640
Itaú DPF PESOS 24-09-19 14-10-19 15.500.000   5.735   15.505.735
BCI DPF PESOS 25-09-19 14-10-19 1.200.000   340   1.200.340
BCI DPF PESOS 27-09-19 14-10-19 950.000   181   950.181
Itaú DPF PESOS 23-09-19 23-10-19 40.112.000   17.315   40.129.315
Scotiabank DPF PESOS 24-09-19 07-10-19 5.000.000   1.800   5.001.800
Itaú DPF PESOS 24-09-19 14-10-19 10.900.000   4.033   10.904.033
Scotiabank DPF PESOS 24-09-19 30-10-19 5.000.000   1.800   5.001.800
Santander DPF PESOS 30-09-19 07-10-19 3.600.000   -   3.600.000
Itaú DPF PESOS 03-09-19 02-10-19 4.656.488   8.801   4.665.289
Scotiabank DPF PESOS 25-09-19 10-10-19 1.604.042   481   1.604.523
Scotiabank DPF PESOS 30-09-19 07-10-19 9.000.000   -   9.000.000
Banco Estado S.A. CB Pactos retro-compra Pesos 02-09-19 01-10-19 303.895   482   304.377
Banco Estado S.A. CB Pactos retro-compra Pesos 02-09-19 01-10-19 13.671.398   21.691   13.693.089
Banco Estado S.A. CB Pactos retro-compra Pesos 02-09-19 01-10-19 7.768.589   12.326   7.780.915
Banco Estado S.A. CB Pactos retro-compra Pesos 24-09-19 01-10-19 13.619.434   4.631   13.624.065
Banchile Pactos retro-compra Pesos 25-09-19 01-10-19 9.052.592   2.867   9.055.459
Banco Estado S.A. CB Pactos retro-compra Pesos 30-09-19 01-10-19 18.707.733   -   18.707.733
Banco Estado S.A. CB Pactos retro-compra Pesos 30-09-19 01-10-19 2.394.800   -   2.394.800
Banco de Chile Deposito a plazo Pesos 02-09-19 04-10-19 43.690   44   43.734
Banco de Chile Deposito a plazo Pesos 24-09-19 24-10-19 29.818   4   29.822
Banco de Chile Deposito a plazo Pesos 15-09-19 15-10-19 4.264   1   4.265
Banco de Chile Deposito a plazo Pesos 29-08-19 03-10-19 5.627   6   5.633
Santander DPF PESOS 05-07-19 04-10-19 113.774   119   113.893
BCI DPF PESOS 27-09-19 14-10-19 500.000   95   500.095

229.489.665 166.074 229.655.739TOTAL

Monto capital Intereses Total
Banco Tipo inversión Moneda Fecha origen

Fecha

vencimiento

VÍAS CHILE S.A. Y FILIALES

46

c) Composición del rubro por sociedad:

Al cierre de 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 el saldo del
efectivo y equivalente al efectivo corresponde principalmente a las siguientes

sociedades:

30-09-2019 31-12-2018
(No auditado)

M$ M$
S.C. Autopista Central 69.116.948 104.704.918
S.C. Autopista del Sol 25.834.937 2.538.181
S.C. Rutas del Pacífico 882.208 1.571.401
S.C. Autopista Los Andes 16.476.986 12.000.058